
Abstrakt 

Hlavním tématem této práce je vývoj, jakým prošly stát a násilí pod vlivem procesů 

globalizace a privatizace, vrcholících na počátku jedenadvacátého století. Zdůrazněna je 

Weberova definice státu jako monopolu legitimního násilí na daném území, cílem práce je 

ukázat současnou neudržitelnost národního státu dle této definice a zároveň popsat jiné možné 

významy státu v globalizovaném světě. Po teoretickém úvodu následuje popis historického 

procesu monopolizace násilí státem - současný vývoj vypadá jako přesný opak historického 

procesu, při němž stát vyvlastnil všechny ostatní držitele práva na užití fyzické síly. 

Další kapitola popisuje současnou roli státu v globalizovaném světě a také možné re-

interpretace této role pro nový, kosmopolitní stát, jehož úkolem by mělo být globální 

prosazování lidských práv a obrana před planetární sebe-destrukcí. Práce je uzavřena důrazem 

na otevřenost celého procesu: nadnárodní společnosti se snaží prosazovat názor, že přežití 

státu není možné – to je pravda, ale pouze pro stát definovaný v národních, ne kosmpolitních 

pojmech. 


